Delectat; si te pulvis strepitusque rotarum,
Si lædit caupona; Ferentinum ire jubebo;

Nam neque divitibus contingunt gaudia solis;
Nec vixit malè qui natus moriensque fefellit. 10

Si prodesse tuis, paulòque benigniùs ipsum
Te tractare voles; accedes siccus ad unctum.

—Si pranderet olus patienter, regibus uti
Nollet Aristippus. — Si sciret regibus uti,

Fastidiret olus qui me notat. Utrius horum 15
Verba probes et facta, doce: vel junior, audi

Cur sit Aristippi potior sententia. Namque
Mordacem Cynicum sic eludebat, ut aiunt:

«Scurror ego ipse mihi, populo tu: rectius hoc et
Splendidus multò est: equus ut me portet, alat
rex 20

Officium facio: tu poscis vilia rerum,
Dante minor, quamvis fers te nullius egentem.»

Omnis Aristippum decuit color et status et res,
Tentantem majora, fere præsentibus æquum.

Contrà, quem duplici panno Patientia velat, 25
Mirabor vitæ via si conversa decebit.

Alter purpureum non expectabit amictum;

Y dormir hasta tarde te deleita;
Si las posadas, el bullicio, el polvo
Y el ruido de los carros te molestan,
Retírate á Ferento: no es el rico
El único que ser dichoso pueda,
Ni al que vivió ignorado y murió oscuro,
Infelice por eso se le crea.

Mas si favorecer á tus amigos,
O á tí mismo mejor tratarte piensas,
A aquel te acerca á quien le sobre todo.

«Si supiese Aristipo comer yerbas,
(Decíale Diógenes un día)

Nunca la córte á príncipes hiciera.»
«Y si supiese, respondió Aristipo,
Hacer la córte el hombre que me observa,
Ya las yerbas mirára con hastío.»

¿Cuál de estos dos dictámenes apruebas?
Mientras lo dices, oye tú mas jóven,
Por qué á Aristipo doy la preferencia.

Los sarcasmos se dice que eludia
Del cínico mordaz de esta manera:

«Yo á grandes lisonjeo, tú á la plebe.
¿Cuál conducta es mas noble? ¿cuál mas recta?»

Yo cortesano soy, y un corcel monto,
Y tengo siempre regalada mesa:

Tú, aunque dices que nada necesitas,
Tronchos mendigas, é inferior te muestras

Al ruin que te los dá. «Todo á Aristipo
Cuadraba, y aspirando á la grandeza,

Casi feliz en la humildad vivia.
Por el contrario aquel á quien Paciencia

De toso paño viste, es muy difícil
Que otra especie de vida sufrir pueda.

No aguarda el uno mantos de escarlata;
Por las calles y plazas se pasea

Quidlibet indutus, celeberrima per loca vadet,
 Personamque feret non inconcinnus utramque.
 Alter Mileti textam, cane pejus et angue, 30
 Vitabit chlamydem; morietur frigore, si non
 Retuleris pannum: refer, et sine vivat ineptus.
 Res gerere, et captos ostendere civibus hostes,
 Attingit solium Jovis, et coelestia tentat.
 Principibus placuisse viris non ultima laus est. 35
 Non cuivis homini contingit adire Corinthum.
 Sedit qui timuit ne non succederet: esto.
 Quid? qui pervenit, fecitne viriliter? Atqui
 Hic est, aut nusquam, quod quærimus. Hic onus
 horret,
 Ut parvis animis et parvo corpore majus: 40
 Hic subit et perfert. Aut virtus nomen inane est,
 Aut decus et pretium rectè petit experiens vir.
 Coram rege suâ de paupertate tacentes
 Plus poscente ferent. Distat, sumasne pudenter,
 An rapias. Atqui rerum caput hoc erat, hic fons. 45
 «Indotata mihi soror est, paupercula mater,
 Et fundus nec vendibilis, nec pascere firmus,»
 Qui dicit, clamat, «victum date.» Succinit alter,
 Et mihi dividuo findetur munere quadra.
 Sed tacitus pasci si posset corvus, haberet 50
 Plus dapis, et rixæ multò minus invidiæque.